
OGGETTO:  ATTIVITÀ  DI  SUPPORTO  SPECIALISTICO  PER  L’ATTUAZIONE  DEL  PIANO  DI  RIEQUILIBRIO

FINANZIARIO PLURIENNALE,  CON PARTICOLARE RIFERIMENTO ALLA PREDISPOSIZIONE DEI  PRINCIPALI

ATTI CONTABILI FUNZIONALI AL RISPETTO DEGLI OBIETTIVI DI MIGLIORAMENTO APPROVATI NEL PIANO

DI RIEQUILIBRIO E  DALLA CORTE DEI  CONTI  – AFFIDAMENTO DIRETTO DI  CUI  ALL’ART.  50 COMMA 1

LETTERA  B)  DEL  D.LGS.  36/2023  MEDIANTE  TD  SU  PIATTAFORMA  MEPA  –  DOTT.  PAOLO  LONGONI,

LIQUIDAZIONE PRIMO RATEO

CIG B043F2FDBD

PREMESSO CHE:

 Con delibera nr. 45 del 29/11/2020 il Consiglio Comunale di Ercolano, ha deliberato di aderire alla

procedura di riequilibrio pluriennale ex art. 243-bis del 267/200;

 Con  Delibera  nr.   8  del  18/3/2021  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il   Piano  di  Riequilibrio

Finanziario Pluriennale, della durata di 20 anni senza chiedere l’accesso al fondo di rotazione di cui

all’art. 243-ter del TUEL, corredato del parere dell’Organo di revisione nel Verbale n. 7 del 06/03/2021,

assunto al Prot G. 0015024/2021;

 Il Piano di Riequilibrio, all’esito del vaglio del Ministero dell’Interno e dell’Istruttoria della Corte dei

Conti Sez. Regionale di  Controllo per la Campania,  è stato approvato con Disposizione n. 10/2023

acquisita dall’Ente con Prot. n.0008165 del 07/02/2023;

 L’attività di monitoraggio e controllo degli obiettivi di miglioramento dei conti pubblici è stato seguito

con l’ausilio  di  un supporto specialistico affidato per un triennio,  con un contratto di  servizio  alla

Cossiga & Partners CIG n. 2798616 CIG Z1131AB6F2;

 Con comunicazione Prot.  N. 0072186/2023 del 22/12/2023 è pervenuto il  recesso anticipato della

menzionata società affidataria del contratto di servizio;

RITENUTO nelle more di un opportuno incremento dell’organico disponibile, al fine di garantire il regolare

svolgimento degli obblighi e delle funzioni istituzionali dell’Ente, necessario procedere ad un affidamento di

incarico  di  collaborazione  coordinata  e  continuata  che  fornisca  il  necessario  supporto  tecnico  -

amministrativo  e  legale  relativamente  all’intero  servizio  di  “Programmazione  (Bilancio  e  Rendiconto)

Economica  e  Controlli”,   con  particolare  riferimento  alla  predisposizione  dei  principali  atti contabili

funzionali al rispetto degli obiettivi di miglioramento approvati nel Piano di Riequilibrio e dalla Corte dei

Conti;

CONSIDERATO, pertanto, che:

• si è inteso procedere all’affidamento delle attività di supporto specialistico per l’attuazione del Piano di

Riequilibrio Finanziario Pluriennale,  con particolare riferimento alla predisposizione dei principali atti

contabili  funzionali al rispetto degli obiettivi di miglioramento approvati nel Piano di Riequilibrio e

dalla Corte dei Conti,   mediante PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO di cui all’art. 50 comma 1

lettera  B)  del  D.lgs.  36/2023  “affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza

consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti soggetti in  possesso  di

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, […];”mediante

trattativa  diretta  da  esperirsi  sul  MEPA,  rivolta  professionista  in  possesso  di  idonee  esperienze  e

requisiti;



• per quanto innanzi,  è  occorso rivolgersi  ad un professionista esterno all’Ente,  avente documentata

esperienza per l’attività professionale di che trattasi;

• la durata dell’incarico è mesi dodici;

• l’importo dell’affidamento è pari a € 16.608,00 comprensivo di spese e oneri    e  accessori;

Valutato il Curriculum del Dott. Paolo Longoni, da cui sono rilevabili: Esperienza professionale specifica ed

incarichi  in  materia  di  servizi  pubblici  Incarichi  in  Società  ed  Enti le  Esperienze  professionali  di

amministrazione  e  controllo,  Esperienza  professionale  specifica  ed  incarichi  in  materia  di  Enti Locali,

Ordinamento Contabile  e Finanziario,  Servizi  Pubblici  ed inoltre  Incarichi  in Società ed Enti,  Esperienze

professionali di amministrazione e controllo;

Ritenuto il profilo del sopra menzionato professionista coerente ed adeguato al servizio de quo;

Dato atto, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 50, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023  ed all’art. 192,

del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  e  s.m.i.,  che  con  determinazione  a  contrarre  RCG  263/2023  DEL

13.12.23023:

 si dava avvio Trattativa diretta sulla piattaforma MEPA, numero RDO 4028832 per la categoria di

abilitazione Servizi professionali revisori legali;

 alla RDO n. 4028832 è stato invitato il dott. Paolo Longoni P.IVA 01562650638

 l’importo dell’affidamento è 16.608,00 €;

 il Codice Identificativo di gara assegnato da ANAC per il presente affidamento è (CIG): B043F2FDBD;

TENUTO CONTO CHE:

a) il fine che con il contratto d’appalto di che trattasi si intende perseguire è quello di affidare l’incarico di

collaborazione coordinata e continuata a supporto per l’attuazione del Piano di Riequilibrio Finanziario

Pluriennale,  con particolare riferimento alla predisposizione dei principali atti contabili funzionali al

rispetto degli obiettivi di miglioramento approvati nel Piano di Riequilibrio e dalla Corte dei Conti;

b) l’oggetto del contratto riguarda il supporto tecnico - amministrativo e legale, relativamente all’intero

servizio di “Programmazione Economica e Controlli”, con particolare riferimento alla predisposizione

dei principali atti contabili funzionali al rispetto degli obiettivi di miglioramento approvati nel Piano di

Riequilibrio e dalla Corte dei Conti.  Sono comprese nell’incarico tutte le relative attività preliminari e

conclusive, compreso il supporto alla predisposizione di deliberazioni o atti equivalenti, il supporto alla

predisposizione di relazioni e riscontri alla CdC, nonché il supporto alla predisposizione degli ulteriori

atti amministrativi e/o relazioni;

c) la  scelta  del  contraente  è avvenuta  mediante  AFFIDAMENTO DIRETTO di  cui  all’art.  50  del  D.lgs.

36/2023, comma 1 lettera B del D.lgs. 36/2023 “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi

i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, […] ;”mediante

Trattativa diretta esperita sul MEPA, rivolta professionista in possesso di idonee esperienze e requisiti.

Tenuto conto che il dott. Paolo Longoni ha iniziato la sua attività dal 01.01.2024 e che per il PRIMO RATEO

BIMESTRALE relativo ai compensi per attività di supporto ha emesso la seguente parcella:



PRG Parcella Importo da pagare Importo da trattenere Totale

930 30 2.329,98 € 436,00 € 2.765,98 €

VISTI

• il D.Lgs n. 36/2023;

• il D.Lgs n. 267/2000 e s.m. e i.;

• lo Statuto del Comune;

• il bilancio comunale PEG 2023;

• gli atti richiamati.

RITENUTO di dover procedere al pagamento della suddetta parcella sull’impegno assunto, per non incorrere

nella sospensione del servizio, correttamente svolto, , avendone riscontrato la regolarità ai sensi e per gli

effetti dell’art. 184, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii, pertanto, si propone al Dirigente l’assunzione

del relativo provvedimento;

Istruttore Amministrativo

Dott.ssa Laura Ambrosino

Il Dirigente di Settore 

Per tutto quanto esposto in premessa, che qui si abbia interamente per ripetuto e trascritto quale

parte integrante e sostanziale del presente atto

DETERMINA

1. DI LIQUIDARE l’importo di  euro 2.765,98 per il  PRIMO RATEO BIMESTRALE relativo ai compensi per

attività  di  supporto  tecnico  -  amministrativo  e  legale,  relativamente  all’intero  servizio  di

“Programmazione Economica e Controlli”, con particolare riferimento alla predisposizione dei principali

atti contabili funzionali al rispetto degli obiettivi di miglioramento approvati nel Piano di Riequilibrio e

dalla Corte dei Conti;

2. DI PAGARE al dottore Paolo Longoni C.F. LNGPLA55R25G337V l’importo di euro 2.329,98 comprensivo

di imposta (iva 22%) e cassa nazionale previdenza e assistenza ragionieri e perito commerciali (4%)

come da parcella di seguito riportata

PRG Parcella Importo da pagare Importo da trattenere Totale

930 30 2.329,98 € 436,00 € 2.765,98 €

IBAN IT77F******************1430.

3. DI TRATTENERE ai sensi dell’art. 25 dpr 600/73 - ritenuta dui redditi di lavoro autonomo – l’importo di

euro 436,00 a titolo di acconto dell'imposta sul reddito delle persone fisiche (aliquota 20%);

4. DI DARE ATTO che l’importo complessivo di euro 2.765,98 risulta impegnato al CAP. 00152/06 - Imp.

626/2024;



5. DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m. e i., la regolarità e la

correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento;

6. DI ATTESTARE che tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità, che l’istruttoria è stata

correttamente compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’ufficio proponente; l’istruttore non è a

conoscenza di rapporti di parentela o affinità tra i destinatari dell’atto e amministratori o dipendenti

dell’Ente; l’atto è stato redatto dall’unico istruttore presente in servizio;

7. DI  ATTESTARE,  di  aver  preliminarmente  verificato  l’insussistenza  a  proprio  carico  dell’obbligo  di

astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, neanche potenziale, di cui agli

art.  6  e  7  del  D.P.R.  n.  62/2013  recante il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti pubblici,  alle

disposizioni del vigente Codice di comportamento del Comune di Ercolano e alla Legge n. 190/2012

8. PUBBLICARE  la  presente all’Albo Pretorio  on line,  alla  redazione web per  la  pubblicazione sul  sito

istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente;

Il Dirigente 

Dott.ssa Mariamaddalena Leone


	Il Dirigente di Settore
	Per tutto quanto esposto in premessa, che qui si abbia interamente per ripetuto e trascritto quale parte integrante e sostanziale del presente atto
	DETERMINA

		2024-04-09T11:34:17+0200
	MARIAMADDALENA LEONE




